comperi; ita ut de alio exemplari loquatur Eusebius necesse sit.

Eusebium quod attinet, non ignoro paulo liberiores Græcarum catenarum methodum, qua excerpti textus aliquando tantisper variari solent; quiquis tamen Græca nostra cum Syriacis conferet, ægre ut puto sibi persuadebit; fieri posse ut tot tamque grandia additamenta aliunde quam ab originali opere, decumpta sint. Cur enim catenarum Vaticanarum auctores Nicolaus atque Macarius, cur alius anonymus, primo quidem titulum Theophaniæ toties, et quidem eina ulla causa, sensissent, deinde tam longa segmenta huic potius quam alii titulo supponissent? Profecto fuit facillimum, Eusebii tantum nomen (quod aliquoties sit) Theophaniæ quoque fragmentis inscribere, sive alicujus amanuensis socordia sive voluntate; verum enimvero Eusebiano alicui diversi argumenti scripto titulum Theophaniæ tam orpe a Niceta Macarioque fuisse appictum, valde est incredibile. Quæ si ita se habent, sequitur ut Syrus Eusebii interpres, brevitati studens, partes aliquot operis subtraxissis videntur.

Atque ut ad exemplum epistolarum Ignatii revertar, dicat aliquis, apprimoque in suis perdoctis iudiciis et. Curetonus, Græcum potius Ignatianarum epistolarum contextum interpolatum auctumque fuisse; quod idem fortasse de Græcis quoque Eusebianis dicendum alicui videbitur. Ignatianam ego quætionem aggredi prorsus nolo, quæ nec propositi mei est, et a summis criticis jamdiu fuit ventilata. Cæteroque in ostendenda epistolarum illorum varietati ego quidem symbolam contuli, fragmento edito epistolæ ad Tarsenses, quod Anastasius prædytæ a me vulgatus servavit (Script. vet. t. VII, p. 22.), quodque hoc loco non piget repetere, quandoquidem in Ignatii edita hæctenus ad Tarsenses epistola non occurrit. Ἰγνατίου τοῦ θεοφόρου καὶ μάρτυρος ἐκ τῆς πόλεως τῶν ἐν Ταρσοῦ. Ἐὶ γὰρ ἦθεὺς δεῖ Θεοῦ Ἰδὸς ἦν, ἐξηρωσθεὶς δεῖ τῶν σαρκῶν ἡμερᾶς ἀνεσθῆναι κοίτης ἐὸ πᾶσι τοῦ σώματος, καὶ εἰς τὸ διαπραξῆναι ἑδύρατο τοῦτο κοίτησαι· διὰ εἰ οὐρ κείνη; ἢνα δείξῃ δεῖ ἀληθῶς ἀνέλαβε σῶμα ὁμοιωσάμενος ἀθρώπου· διὰ μὲν γὰρ τοῦ πρώτου ἔδειξεν δεῖ Θεός, διὰ δὲ τοῦ δευτέρου δεῖ καὶ ἀθρώπος. « Ignatii theophori ac martyris, ex epistola ad Tarsenses. Si enim ipsum Dei Filium fuisse scires, ulique etiam cognosceres, cum qui corruptibile corpus suum, quadrangula diæram spatulo, cibo non indignum effecerat, potuisse etiam in perpetuum in te præstare. Cur ergo curris? Nampq. ut ostendat se vere corpus assumpsisse, æque ac cæteros homines possibile. Priore ergo modo Deum, altero etiam hominem se esse demonstravit. » Cæteroque illa magis sententia mihi arripit, cui Ignatium immixtum potius a Syris aliarumque gentium hominibus statuit, quam a Græcis Latinisque hominibus auctum: ægerrime enim serrem tot nobis eripi sacræ et dogmaticæ doctrinæ capita, quos in Nitriensi Syrorum exemplari desunt: præsertim quia partes ad his omissas, apud potantiquos auctores laudantur.

Jam ut Theophaniam fortasse decurtatam a Syro interprete vehementer suspicer, ante omnia me cogunt partes Græcæ complures, quæ, prout in singulis locis dixi, partim titulum Theophaniæ gerunt, partim cum illis continuantur. Deinde cum reputo vis fieri potuisse ut Eusebium nullam hoc in opere prophetiam paulo disertius exponeret, ideo partem illam Danielicæ vaticiniæ ablegare non potui, præsertim Theophaniæ titulo Eusebique nomine in codice ornatam. De cæteris additamentis accurate in singulis prope paginis ac fideliter dixi. Age vero Vaticana Theophaniæ fragmenta ex tertio quartoque libro præcipue omuntur; pauca ex quinto; ex primo denique unum, quod Græca catena Patrum in Epist. ad Hebr. iv, 12, mihi suppeditavit. Jam causa cur ex tertio potissimum quartoque libro fragmenta Græca supersint, illa est, quod duobus his libris Eusebius publicam Christi Domini vitam, prædicationem scilicet, miracula ac mortem, concluderet; catenarum autem auctoribus hæc apprime idonea materia erat, qui ad evangelicam historiam commentario subnectebant. Porro qui tertium quartumque librum in Syriaca vel Anglica translatione leget, is facile agnoscat totam Eusebii narrationem nullo fere ordine fieri, sumptis modo ex hoc modo ex illo evangelista argumentis, nullo inter se vinculo nexio: quartum vero præcipue librum tam libero modo scribi, ut quidvis addi aut demî aut interponi possit, quin orationis cursus abrupti aut intercipi videntur. Ipse Eusebius in tertii libri calce aut, multo esse plura quæ de Jesu tractari poterant, a se tamen pauca eligi, quæ volumine quarto complerentur sit, quod cæteris prolatis fore promittit: quo ex dicto intelligimus, libri ejus dilatandi aut contrahendi libram valde fuisse facultatem: quam rem haud nos equidem considerandam lectoribus proponemus, nisi Græca nunc deprehensa fragmenta suspicionem nostram conjecturamque firmarent.

Porro fragmentorum nostrorum duplex quodammodo classis est; prior, undecim fragmenta continens, cum Syro ad litteram plerumque congruit, iis locis excerptis qui longius excurrunt. Altera classis, parem numerum fragmentorum habens, Theophaniæ æque titulum in codicibus nostris ostendit; et tamen partim variis cum Syriaco textu conspirat, partim nova ac inaudita omnino est. Atque hæc causa fuit, cur hæc nos posteriora propemodum secreverimus; nam si temporis operisque ordinem sequi libuisset, cum superioribus miscenda erant; quod in hac saltem prima editione nolimus, ut totius rei status evidentius constaret. Dicunt aliquis cum vulgari proverbio, Facile esse inveniri ven factis addere? Equidem in re de qua agimus, adagium nego. Namque et in Ignatianis epistolis, et in Eusebii Theophaniæ longe facilius fuit omittere, quam adjicere: siquidem qui omittit id unum fere caret, na orationis seriem incautus abruptat: qui autem addit, et excogitare nova debet et apte digerere cum sylli aliqua imitatione rerumque similitudine. Profecto pauca, si minus nulla, cernimus priscorum opera quæ deinceps ab aliis acta fuerint; breviora vero quam plurima. Namque ut omittere quæ jamdiu editis in libris prostant; ecce in hoc volumine habemus Evangelicæ Eusebii Quæstiones ad Stephanum et ad Marinum ab anonymo necio quo brevitas. Valerii Maximi duo ego compendia in lucem exuli Paradisi ac Nepotiani. In Vaticanis item codicibus compendia vidi hieerarum Josephi et Oravi. Chrysostomum æque contractum in me. cognovi, compendia insuper commentariorum Hieronymi ad Isaiam a Damiano quodam Daniels Remigio, ad Paulam a Claudio Taurianensi. In Vaticanis juris civilis reliquit leges aliquot edidi integras, quæ postea in Theodosiano codice sunt immixtæ, in Justiniano denique ad minimam brevitatem redactæ. Denique etiam Augustini librorum De musica epitomam edidi in perperuo codice conservatam. Sed hæc hæctenus, ne legentium otio videar abuti. Quæ omnia non ideo dixi, quia Syriacæ Theophaniæ, quod est opus pretiosissimum, laudem minuere ullo modo velim, vel dubitationem hanc certo dissolvere, aut fragmentis Græcis plus æquo sperere; sed causam potius ὑπερκατάτοις viris, ac præsertim doctissimo ac laudatissimo Leo præbere studeo, ut controversiam, si ei videbitur, pro sua sapientia ventilet, judicium exerceat, lancem prout veritas postulabit inclinet. Nihil enim ego magis opto quam ad rectam ejus sententiam accedere.